

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL

Conselho do Fundo Distrital de Combate à Corrupção

ATA

Ata 04/2023 - Reunião Ordinária FDCC Fundo Distrital de Combate à Corrupção

Data	20/04/23, quinta-feira	Horário Início	10:00
Local	Presencial - CGDF	Horário Fim	11:00

Pauta

- 1. Andamento Edital Chamamento Público Projetos da Sociedade Civil
- 2. Apresentação dos novos representantes do Ministério Público do Distrito Federal e da Polícia Civil.

Participantes:

CGDF - Guilherme Modesto Mello (presidente); Pedro Paiva (suplente); Sandro Gasperin (sec. executivo) e Rodrigo Sabbag (apoio secretaria executiva)

MPDFT - Fabiano Rocha Pelloso - titular

PCDF - Marcos Paulo - titular

PGDF - Hugo Fidelis Batista - titular

Entidade Civil indicado pelo Governador - ausência justificada

Entidade Civil - CLDF - ausência justificada

Temas Abordados

	Tópico (O que)	Responsável (Quem)	Prazo (Quando)
Deliberação	1. Andamento do Edital de Chamamento Público - MROSC Apresentada a versão inicial do edital de chamamento público para aprovação pelo Conselho. Como ainda existem pendências, como elaboração da Nota Técnica; anexos exigidos pela legislação e decisão a respeito da participação da Administração Pública nos recursos disponíveis para os incisos IV e V do Decreto, o Conselho entendeu que ainda não é possível a publicação do Edital. Foi proposto e aceito por todos a realização de oficinas semanais coordenadas pela EGOV com instrutores com amplo conhecimento no assunto MROSC para finalização dos documentos pendentes e publicação do Edital. Foi deliberado que os encontros serão	Conselho	
	semanais no período vespertino. A CGDF articulará com a EGOV as datas e conteúdo.		
Informação	2. Informes gerais Foram apresentados os novos membros representantes do Ministério Público e da Polícia Civil.		

Redação da Ata

Órgão	Nome	Telefone	E-mail
CGDF	Guilherme Modesto Mello		



Documento assinado eletronicamente por **GUILHERME MODESTO MELLO - Matr.0187360-1**, **Presidente do Conselho**, em 31/07/2023, às 11:19, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por SANDRO GASPERIN - Matr.0078492-3, Secretário(a) Executivo(a) do Conselho Administrativo do Fundo Distrital de Combate à Corrupção, em 04/08/2023, às 10:35, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por MARCOS PAULO SALMEN CHAGAS DA COSTA - Matr.0238436-1, Delegado de Polícia, em 04/08/2023, às 18:05, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SABBAG AMARAL BATISTA - Matr.0125606-8, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, em 07/08/2023, às 10:03, conforme art. $6^{\rm o}$ do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **HUGO FIDELIS BATISTA - Matr.0231627-7, Membro do Conselho**, em 07/08/2023, às 14:44, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php? acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 verificador= 110874682 código CRC= B79ACB06.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 12º ao 14º andar - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

00480-00003945/2019-28 Doc. SEI/GDF 110874682